(s) Ut in dictis legibus Regni probatur, & tradit Covarr. in *Regul. Possessor.* 2. part. §. 3. de *Regul. jur.* lib. 6.

(t) Juxta text. in leg. 1. 11. 22. 35. 36. 37. 44. 45. 47. & 48. tit. 4. lib. 2. Recop. & in leg. 4. tit. 6. lib. 1. Recop. & in leg. fin. tit. 1. lib. 2. Recop. & in leg. 11. tit. 15. lib. 2. Recop. & in leg. 9. & 10. tit. 7. lib. 5. Recop. & in leg. 13. tit. 11. lib. 6. Recop. Exceptis quibusdam casibus, quos sibi Rex reservavit, de quibus in leg. 10. & 12. & 22. tit. 4. lib. 2. Recop. & in leg. 21. & 24. cod. tit. & lib. & in leg. 22. tit. 5. lib. 2. Recop. & in leg. 10. tit. 9. lib. 3. Recop.

(u) Ut in leg. *Jus Senatorum*, Cod. de *Dignit.* lib. 12. & *Quisquis*, Cod. *Ad leg. Julian. Majest.* leg. 1. tit. 2. Part. 7.

(v) Ut in leg. 11. & 21. tit. 5. lib. 2. Recop.

(w) Leg. *Nemo*, Cod. de *Jurisdict. omn. Judic.* text. in Auth. *Ut differentes Judices*, §. 1. collat. 7. & in leg. 8. & 9. tit. 3. lib. 4. Recop. & in leg. 2. tit. 5. lib. 2. Recop.

(x) De quibus agitur in leg. 5. tit. 3. Part. 3. & in leg. 8. 9. & 11. tit. 3. lib. 4. Recop. Et tradit elegantem more suo solito Covarr. in *Præcis* *Questionibus*, cap. 6. & 7.

millium marapetitorum, alioquin de eis prædicti Auditores cognoscere nequeunt. (y) Et modus, & forma procedendi ab istis Auditoribus in casibus Curie in prima instantia præscribitur à Monterroso. (z) 22. *Secundo* modo Auditores Cancellarium cognoscunt de omnibus causis per viam appellationis ad se devolutis: (a) dummodo causæ excedant summam decemmillium marapetitorum. (b) Et modus, & forma procedendi in hoc casu à prædictis Auditoribus præscribitur à nobis infra in 6. Part. hujus primi Tomi. 23. *Tertio* modo prædicti Auditores cognoscunt de vi, & violentia, quæ appellanti bus fieri solet per Judices Ecclesiasticos, non deferentes appellationibus legitimis. (c) * *Quinimo*, hujusmodi Auditores cognoscere possunt de violentiis, & injuriis illatis à Clericis, & personis Ecclesiasticis contra Clericos, vel Laicos, etiam in causis beneficiis: (d) nam Regum officium est, vi opprobriis eripere. (e) 24. Circa quod animadvertendum erit, quod Provisio Regia, quæ vulgò dicitur *La Ordinaria*, ab istis Auditoribus ante gravamen impetranti illatum, conceditur asserenti gravamen jam fuisse sibi illatum, cum tamen tempore impetrationis nondum sententia ab Ecclesiastico lata fuisset: quod non videtur rationi consonum, & est contra text. in Clement. *Appellanti*, de *Appellat.* & nihilominus prædicta praxis sublinetur, ex eo quod hæc Rescripta Regia conceduntur in duplicem eventum: unus est, quod si gravamen reperiatur illatum, tollatur: alter est, quod si illatum nondum sit, processus ad Auditores remittatur, & uterque eventus justus censetur: ob idque non injuste prædicta Provisio ad utrumque effectum conceditur ante implementum conditionem. (f) 25. Non tamen Auditores Cancellarie Vallisoletæ cognoscere poterunt de causis Ecclesiasticis jam decisis per Auditores Regni Gallicie, quando ad eos

per viam violentiæ fuerunt delatæ, & postmodum ab eisdem pars læsa appellavit ad prædictos Auditores Cancellarie: nam in hoc casu non est locus appellationi. (g) Et qualiter processus fulminari debeat, quando isto tertio modo Auditores Cancellarie cognoscunt de causis Ecclesiasticis per viam violentiæ, præscribitur à Monterroso. (h) 26. *Quarto* modo prædicti Auditores cognoscunt, quando aliquis Exterus impetrat aliquod beneficium Ecclesiasticum in his Regnis, vel quando Naturalis impetrat beneficium Jurispatronatus laicorum, vel Jurispatronatus Regis, vel beneficia patrimonialia, quæ praxio examine Incolis, & Originariis in Diocesi Palentina, Burgensi, ac Calagurritana conferenda sunt: vel quando quis impetrat Canonicatum Magistralem, aut Doctoralem alicujus Ecclesiæ Cathedralis, aut Collegiæ: nam in his casibus de prædictis causis Auditores cognoscunt, (i) 27. & tunc examinant Litteras Apostolicas, & suspendunt earum executionem, interdicens impetrantibus earum usum sub gravissimis poenis, & comminationibus, quod facere possit absque aliquo timore excommunicationis, resolvit Palcos Rubios. (j) 28. Nam in hisce Regnis cautum est, nullum ausum fore impetrare Litteras Apostolicas à Papa ad dignitates, vel beneficia vacantia, quæ sunt Regii Jurispatronatus sub gravissimis poenis, (k) nec beneficia patrimonialia Diocesis Palentina, & Calagurritana, (l) prohibitorumque esse, quod possit impetrare Litteras Apostolicas in derogationem Jurispatronatus laicorum, & in præjudicium Canoniarum Magistratum. (m) 29. In quibus casibus, præmissa prius supplicatione ad Summum Pontificem, usus, & executio Litterarum Apostolicarum suspenditur per prædictos Regios Auditores. Et praxis quæ in hoc servatur, præscribitur à leg. 14. & 24. & 25. tit. 3. lib. 1. Recopil. & nos infra suo loco dicemus.

(y) Ut probat text. in leg. 11. tit. 5. lib. 4. Recop.

(z) In sua Practica in tract. 5. fol. 68. cum sequentibus.

(a) Ut probat text. in leg. 21. & toto tit. 5. lib. 2. Recop.

(b) Juxta text. in leg. 7. tit. 18. lib. 4. Recop.

(c) Ut probatur in leg. 36. cum tribus sequentibus. tit. 5. lib. 2. Recop.

(d) Juxta text. in leg. 2. tit. 6. lib. 1. Recop.

(e) Cap. *Regum* 23. quæst. 5. & in cap. *Filiis* 16. quæst. 7. qui text. in hæc specie accipi debet, quamvis Panormitanus in cap. *Qualiter*, de *Judicis*, aliter intelligat: & facit text. in cap. *Principes*, & in cap. *Administratores* 23. quæst. 5. & in leg. 13. tit. 13. Part. 2. & ibi notat Greg. Lupus, & est text. in leg. 2. tit. 6. lib. 1. Recop. & in terminis ita resolutum Navar. in cap. *Cum contingat*, de *Rescript.* num. 1. pag. 147. Covarr. in *Præcis* *Quæst.* cap. 35. n. 3. & Didac. Perez in leg. 5. tit. 1. lib. 2. Ordinarum.

(f) Ut probat text. in leg. 11. tit. 5. lib. 4. Recop.

(g) Ut in leg. 21. & 22. tit. 3. lib. 1. Recop.

(h) Ut in leg. 21. & 22. tit. 3. lib. 1. Recop.

(i) Ut in leg. 21. & 22. tit. 3. lib. 1. Recop.

(j) Ut in leg. 21. & 22. tit. 3. lib. 1. Recop.

(* Decil. Pedem. 30. n. 2.

(f) Argum. text. in leg. *Cum vires*, §. *Pro parte*, ff. de *Acquis. hereditat.*

(g) Ut disponit leg. 35. tit. 5. lib. 2. Recop.

(h) In sua Practica, tract. 5. fol. 92. in vers. *Signific. et tertio processu.*

(i) Juxta text. in leg. 34. tit. 5. lib. 2. Recop.

(j) In Tract. de Beneficiis vacantibus in Curia, §. 7. & 12. & Covarr. in *Præcis* *Quæst.* cap. 36. n. 3. & Didac. Perez in leg. 2. tit. 6. lib. 1. Ordinar. in gloss. 1. versic. in *Hispania*. Idemque apud Gallios observari testatur Rebus. in *Praxi* *Beneficiorum*, 3. part. *signatur.* versic. *Nec non Jure Patronatus*, n. 12. & 35. & Molin. in *Regul. Cancellarie*, de *Infirmis resignantibus*, n. 32.

(k) Ut constat ex leg. 5. tit. 6. lib. 1. Recop.

(l) Ut in leg. 21. & 22. tit. 3. lib. 1. Recop.

(m) Ut constat ex leg. 24. & 25. tit. 3. lib. 1. Recop.

Interim tamen advertendum erit, quod supplicatio, quae ad Summum Pontificem in praedictis casibus interponitur, cum effectu legitime profectenda est coram Papa, & ejus Sede Apostolica; alioquin impediens executionem Litterarum Apostolicarum non evadent excommunicationem latam in Bulla Coenae Domini. (n) 30. Rursus idem Rex creavit in qualibet Cancellaria alios Judices criminum, qui vulgo dicuntur *Alcaldes del Crimen*, de quorum jurisdictione, & de quibus causis cognoscere possint, agitur in toto tit. 7. lib. 2. Recopil. 31. & in eadem Cancellaria alios Judices, qui populariter *Alcaldes de Hijofalga* dicuntur, creavit, qui de causis Nobilitatis cognoscunt, & de eorum jurisdictione agitur in toto tit. 11. lib. 2. Recopil.

32. Deinde creavit in Regno Galliciae aliam Audientiam, cujus Judices *Alcaldes Mayores* dicuntur, & cognoscunt in prima instantia de omnibus causis illius loci, ubi Audientia refidet, cum quinque leucis in circuitu: 33. neque extra circuitum quinque leucarum in prima instantia cognoscere possunt, quamvis partes ex contractu se submiserint eorum jurisdictioni juxta text. in leg. 17. tit. 1. lib. 3. Recopil. 34. quae lex intelligi, & limitari *hodie* debet per quandam Pragmaticam Sanctionem, cujus meminimus in 4. Part. hujus primi Tomi, cap. 2. num. 11. 35. Cognoscunt etiam dicti Judices in prima instantia de omnibus casibus Curiae, (o) neque in praedictis casibus Curiae aliquis Vicinus illius Regni conveniri poterit in prima instantia coram Auditoribus Cancellaria Vallisoletae, nisi in certis casibus exceptis in leg. 4. tit. 1. lib. 3. Recopil. 36. Cognoscunt praeterea per viam appellationis de omnibus causis civilibus, & criminalibus illius Regni; ab eorum tamen sententiis in gradu appellationis latis appellari poterit ad Auditores Cancellaria Vallisoletae, si causae civiles excesserint summam centum mille marapetinarum: si vero fuerint minoris summae, non erit locus praedictae appellationi, sed ad ipsosmet supplicari poterit, & a sententia, quam in gradu supplicationis tulerint, amplius neque appellari, nec supplicari poterit. (p) 37. In causis tamen criminalibus ab eis ad Cancellariam Vallisoletae appellari non potest, praeterquam si in sententia poena mortis naturalis

apposita fuerit. (q) 38. Cognoscunt etiam per viam appellationis de sententiis in Regno laris a Judicibus Syndicatoribus in causis Syndicatus, & a sententiis eorum in gradu appellationis latis appellandum non est ad Cancellariam Vallisoletae, sed ad ipsosmet erit supplicandum, praeterquam si condemnatio in causis civilibus excesserit summam centum mille marapetinarum, & in criminalibus appositae fuerit poena mortis naturalis. (r) 39. Similiter cognoscunt de causis Ecclesiasticis per viam violentiae, sicuti Auditores Cancellariorum. (s) 40. Cognoscunt etiam de causis beneficiaribus, quando quis petit se defendi, & tueri in possessione beneficii. (t) 41. Creavit etiam idem Rex aliam Audientiam Hispali, quae dicitur *Audientia de los Grados de Sevilla*, *Regente, jueces, y Alcaldes de Quadra*: & de quibus causis cognoscere possint ejus Auditores, & de eorum jurisdictione agitur in toto tit. 2. lib. 3. Recopil. Qui Judices in prima instantia similiter cognoscunt de casibus Curiae Vicinorum *de los Lugares de Señorío, y Abadengo, que caen en el suelo de Sevilla*: (u) 42. Et per viam appellationis cognoscunt de causis civilibus, de quibus in prima instantia cognoverant Judices Ordinarii illius Civitatis, & sui Territorii, (x) dummodo causae civiles excedant summam decemmillium marapetinarum, alioquin si minoris summae fuerint apud Decuriones illius Civitatis erunt tractandae. (y) 43. Similiter per viam appellationis cognoscunt de causis pecuniariis Fraternalitatis excedentibus summam sex millium marapetinarum, (z) 44. & in causis criminalibus Fraternalitatis appellandum erit ad Judices Majores illius Civitatis, qui dicuntur *Alcaldes Mayores*: (a) in causis vero civilibus Fraternalitatis, quae fuerint minoris quantitatis sexmillium marapetinarum, appellandum erit ad eos, quos determinat lex 49. & 50. tit. 13. lib. 8. Recopil. 45. Pari modo per viam appellationis cognoscunt praedicti Auditores de *las Sentencias de los jueces Alarifes, y de Mesla, y otros jueces de la dicha Ciudad, y su tierra, las quales solian ir a los Alcaldes Mayores de la dicha Ciudad*. (b) 46. Cognoscunt etiam per viam appellationis de

sententiis latis ab Auditoribus Audientiae Canariae, quando causae civiles excesserint summam trecentorum millium marapetinarum, & in criminalibus fuerit inflicta poena mortis naturalis. (c) 47. Praeterea cognoscunt de causis Ecclesiasticis per viam violentiae ad eos delatis a Judicibus Ecclesiasticis illius Civitatis, & sui Territorii; non vero ab aliis Judicibus Ecclesiasticis residentibus extra Civitatem Hispalensem, & ejus jurisdictionem. (d) 48. Creavit etiam idem Rex aliam Audientiam Canariae, & in illis septem Insulis adjacentibus, cujus Auditores in prima instantia cognoscunt de casibus Curiae, & de causis Ecclesiasticis per viam violentiae ad ipsos delatis: & per viam appellationis cognoscunt de causis civilibus non excedentibus summam trecentorum millium marapetinarum, a quorum sententiis in gradu appellationis latis, non poterit ad Audientiam Hispalensem appellari, sed ad ipsosmet erit supplicandum: neque in causis criminalibus, ubi poena mortis naturalis inflicta non fuerit, ab eis appellandum erit. (e) 49. Creavit idem Rex alios Judices, qui dicuntur *Alcaldes Mayores de los Adelantamientos*, de quibus in tit. 4. lib. 3. Recopil. & alios, qui dicuntur *Alcaldes de Saas*, de quibus in tit. 11. lib. 3. Recopil. & alios, qui nuncupantur *Alcaldes Entregadores de las Cañadas, y Mesas*, de quibus in tit. 14. lib. 3. Recopil. & alios, qui dicuntur *Alcaldes de las Casas de la Moreda*, de quibus in leg. 1. & 2. cap. 2. & 3. in leg. 3. tit. 20. lib. 5. Recopil. & alios, qui appellantur *Alcaldes de las Atarazanas*, de quibus in leg. 3. tit. 24. lib. 9. Recopil. Sunt, & alii Judices, qui nuncupantur *Alcaldes de la Hermandad*, de quibus in tit. 13. lib. 8. Recopil. Sunt praeterea alii qui dicuntur *Asistentes, Corretores, Jueces Syndicadores, Ordinarii, & Delegati*, de quorum jurisdictione agitur in tit. 5. cum tribus sequentibus lib. 3. Recopil. Sunt denique alii plures Magistratus, quos re-

(q) Juxta text. in leg. 10. tit. 1. lib. 3. Recopil. & in toto illo tit. late agitur de eorum jurisdictione.

(r) Ut in leg. 43. cap. 10. tit. 2. lib. 3. Recopil.

(s) Leg. 1. tit. 2. lib. 3. Recopil.

(t) Leg. 3. ejusdem tit. & libri.

(u) Leg. 4. ejusdem tit. & libri.

(v) Ut in dict. leg. 4. dicitur.

(w) Ut probat leg. 5. tit. 2. lib. 3. Recopil.

(n) Ut constat in Motu proprio Gregorii XIII. Summi Pontif. de Heres Processus fulminati die Coenae Domini, anno 1575.

(o) Ut probatur in leg. 3. tit. 1. lib. 3. Recopil.

(p) Ita determinat leg. 4. tit. 1. lib. 3. Recopil.

(q) Juxta text. in leg. 9. tit. 1. lib. 3. Recopilat.

(r) Ita probatur in leg. 13. tit. 1. lib. 3. Recopil.

(s) Ut probat leg. 33. tit. 5. lib. 2. Recopil.

centere longum esset. 50. Extraordinarii Judices dicuntur, *Delegati, Arbitri juris, Executores*, & qui ex sacra jussione, & forma sunt dati, (f) qui Judices propriam jurisdictionem non exercent, sed sibi committam ab habente potestatem, ideoque *Extraordinarii* dicuntur. 51. In quibus omnibus Magistratibus, Judices, tam Ordinarii, quam Extraordinarii creandi praesulgere debent illis qualitatibus conceptis a leg. 3. tit. 4. Part. 3. & leg. 18. tit. 9. Part. 2. debent esse Litterati; ita ut ad minus per spatium decem annorum operam dederint Juri Canonico, aut Civili, sintque aetatis XXVI. annorum juxta text. in leg. 2. tit. 9. lib. 3. Recopil. (per quam declaratur lex 5. tit. 4. Part. 3. & leg. 3. tit. 9. lib. 3. Recopil. quae requirebant aetatem viginti annorum tantum: nec leges illas obtinere *hodie* in Nobilibus illiteratis Pratoribus designandis, arbitrator, cum illi propter causarum experientiam ad Magistratus eligantur, quae ex longo tempore acquiritur, ac proinde major aetas in illis, quam in viris literatis desideratur, etsi Gregorius Lupus in dict. leg. 5. contendat, legem illam antiquatam non esse per dict. leg. 2. tit. 9. lib. 3. Recopil. respectu Nobilium illiteratorum) 52. & quod specialiter elegerint leges hujus Regni. (g) Et quod habeant jurisperitiam, & causarum experientiam: in quibuscunque enim Magistratibus gerendis, experientia summè esse necessaria. (h) 53. Imò Judex, qui non fit nimis jurisperitus Magistratum praefici poterit, dummodo causarum experientiam habeat: (i) 54. alioquin, qui non ita doctus, aut expertus fuerit, officium judicandi ei mandari non debet, (j) nisi secum Assessores Jurisperitos adhibeat, si fuerit Judex Major, vel nisi consilium a Jurisperitis exposcat, si fuerit Judex Pedaneus, (k) si aliter munus judicandi aliquis legum, & juris imperitus, vel inexpertus susceperit, litem suam faciet, si per imperitiam male judicaverit, & parti ad inter-

ferendum longum esset. 50. Extraordinarii Judices dicuntur, *Delegati, Arbitri juris, Executores*, & qui ex sacra jussione, & forma sunt dati, (f) qui Judices propriam jurisdictionem non exercent, sed sibi committam ab habente potestatem, ideoque *Extraordinarii* dicuntur. 51. In quibus omnibus Magistratibus, Judices, tam Ordinarii, quam Extraordinarii creandi praesulgere debent illis qualitatibus conceptis a leg. 3. tit. 4. Part. 3. & leg. 18. tit. 9. Part. 2. debent esse Litterati; ita ut ad minus per spatium decem annorum operam dederint Juri Canonico, aut Civili, sintque aetatis XXVI. annorum juxta text. in leg. 2. tit. 9. lib. 3. Recopil. (per quam declaratur lex 5. tit. 4. Part. 3. & leg. 3. tit. 9. lib. 3. Recopil. quae requirebant aetatem viginti annorum tantum: nec leges illas obtinere *hodie* in Nobilibus illiteratis Pratoribus designandis, arbitrator, cum illi propter causarum experientiam ad Magistratus eligantur, quae ex longo tempore acquiritur, ac proinde major aetas in illis, quam in viris literatis desideratur, etsi Gregorius Lupus in dict. leg. 5. contendat, legem illam antiquatam non esse per dict. leg. 2. tit. 9. lib. 3. Recopil. respectu Nobilium illiteratorum) 52. & quod specialiter elegerint leges hujus Regni. (g) Et quod habeant jurisperitiam, & causarum experientiam: in quibuscunque enim Magistratibus gerendis, experientia summè esse necessaria. (h) 53. Imò Judex, qui non fit nimis jurisperitus Magistratum praefici poterit, dummodo causarum experientiam habeat: (i) 54. alioquin, qui non ita doctus, aut expertus fuerit, officium judicandi ei mandari non debet, (j) nisi secum Assessores Jurisperitos adhibeat, si fuerit Judex Major, vel nisi consilium a Jurisperitis exposcat, si fuerit Judex Pedaneus, (k) si aliter munus judicandi aliquis legum, & juris imperitus, vel inexpertus susceperit, litem suam faciet, si per imperitiam male judicaverit, & parti ad inter-

ferendum longum esset. 50. Extraordinarii Judices dicuntur, *Delegati, Arbitri juris, Executores*, & qui ex sacra jussione, & forma sunt dati, (f) qui Judices propriam jurisdictionem non exercent, sed sibi committam ab habente potestatem, ideoque *Extraordinarii* dicuntur. 51. In quibus omnibus Magistratibus, Judices, tam Ordinarii, quam Extraordinarii creandi praesulgere debent illis qualitatibus conceptis a leg. 3. tit. 4. Part. 3. & leg. 18. tit. 9. Part. 2. debent esse Litterati; ita ut ad minus per spatium decem annorum operam dederint Juri Canonico, aut Civili, sintque aetatis XXVI. annorum juxta text. in leg. 2. tit. 9. lib. 3. Recopil. (per quam declaratur lex 5. tit. 4. Part. 3. & leg. 3. tit. 9. lib. 3. Recopil. quae requirebant aetatem viginti annorum tantum: nec leges illas obtinere *hodie* in Nobilibus illiteratis Pratoribus designandis, arbitrator, cum illi propter causarum experientiam ad Magistratus eligantur, quae ex longo tempore acquiritur, ac proinde major aetas in illis, quam in viris literatis desideratur, etsi Gregorius Lupus in dict. leg. 5. contendat, legem illam antiquatam non esse per dict. leg. 2. tit. 9. lib. 3. Recopil. respectu Nobilium illiteratorum) 52. & quod specialiter elegerint leges hujus Regni. (g) Et quod habeant jurisperitiam, & causarum experientiam: in quibuscunque enim Magistratibus gerendis, experientia summè esse necessaria. (h) 53. Imò Judex, qui non fit nimis jurisperitus Magistratum praefici poterit, dummodo causarum experientiam habeat: (i) 54. alioquin, qui non ita doctus, aut expertus fuerit, officium judicandi ei mandari non debet, (j) nisi secum Assessores Jurisperitos adhibeat, si fuerit Judex Major, vel nisi consilium a Jurisperitis exposcat, si fuerit Judex Pedaneus, (k) si aliter munus judicandi aliquis legum, & juris imperitus, vel inexpertus susceperit, litem suam faciet, si per imperitiam male judicaverit, & parti ad inter-

(f) Ut probatur in leg. 42. tit. 2. lib. 3. Recopil. junctis legibus 2. & 3. tit. 3. lib. 3. Recopil.

(g) Ut probatur in leg. 7. tit. 2. lib. 3. Recopil. & in toto illo tit. late agitur de eorum jurisdictione, ubi in leg. 43. praefertur eis novus ordo procedendi in causis coram eisdem agendis.

(h) Ut probatur in leg. 2. 3. 4. & 14. cum aliis tit. 3. lib. 3. Recopil. quo in loco agitur de jurisdictione illius Audientiae.

(i) De quibus late agit Alciat. in Rubric. Extra de Offi. Ordin. a n. 6.

(j) Juxta text. in leg. 4. tit. 1. lib. 2. Recopil.

(k) Ut in leg. 1. s. sed cum sit necessarium, de Justin.

Cod. confirm. & in Auth. de Judicib. in princ. versic. *Non enim*, collat. 6. & in leg. 3. tit. 4. Part. 3. ibi: *E que haz-yas sabida, para juder los Pleitos deveshamente por su saber, & por uso de luengo tiempo.*

(l) Ut probat text. in leg. *certi juris*, Cod. de Judic. & in leg. *Expertes*, Cod. de Decurion. lib. 10. & firmat gloss. in cap. *Suficitatus*, Extra de Rescript. Bernard. Diaz in Tract. de Doctoribus, quaest. 15. vol. 6. Diverforum Doctorum & Matienz. in Dialogo Relatoris, 3. part. cap. 9. n. 5.

(m) Ex fundamentis pro hac parte adductis a Francisc. Hotom. in lib. *Questionum Illust.* quaest. 26.

(n) Ut Hotom. ubi supr. resolvit.

(o) Ut Hotom. ubi supr. resolvit.

reffe tenebitur, (l) 56. nisi circa legem diffi-
cilem lapsus fuerit, quia tunc à condemna-
tione interesse exculabitur, (m) 56. & quando
articulus esse valde difficilis, & arduus, tunc
Judici parcitur, vel saltem minus punitur. (n)
57. Quinimò, si Judex adhibuerit debitam di-
ligentiam, & per se processum examinaverit,
nil de necessariis omittendo, & postmodum
aliud de juris subtilitate apparuerit, ad ali-
quid non tenebitur, (o) 58. aut si defendens
doctrinam sui Præceptoris erraverit, exemplo
Casii Jurisconsulti, quem refert Julianus. (p)
59. Nos tamen, etsi laudabile judicemus dis-
cipulum defendere opinionem sui Magistri,
tamen ob id censemus, non esse recedendum
à communi Doctorum, & quandoquidem hoc
longe melius, & tutius sit, (q) nam minime
sunt mutanda, quæ à Majoribus nostris tra-
dita sunt. (r) 60. Insuper, si propter imperi-
am protulerit sententiam nullam, ad damna,
& expensas tenebitur. (s) 61. Ceterum si
propter malitiam, vel dolum, precibus, vel
pretio corruptus male judicaverit, tenebitur
ex maleficio: & in causis civilibus ultra infam-
iam, quam incurrit, amittit potestatem judi-
candi, & parti læsæ in rantundem, & ad om-
nia damna, & expensas, quas prætextu injus-
titiæ pars læsa in judicio juraverit, tenetur. (t)
In criminalibus causis eandem poenam, quam
innocenti imposuerit, sublinebit, & confis-